
 

趣 意 書 

―千葉県教育会館へ拠出金を― 
 

千葉県に勤務する先輩教職員が 7 ヶ年 84 回資金を拠出して建設した千葉県教育会館を、名実共

に県下公立学校教職員の団結の象徴、千葉県教育の殿堂として維持管理するための費用と、今後の

改修改築に要する経費を確保するため、教職員の皆さまにご協力を賜り、健全な運営を続けてまい

りたいと存じますので、是非共この資金の拠出にご協力賜りたくお願い申し上げます。 

 

千葉県教育会館のあゆみ      

千葉県教育会館は「千葉県教育会」がその事務所として設立したことにはじまる。 

1879（明治 12）年に県内の教育者で自主的な教育研究活動の団体として「千葉県教育会」が発足する。 

1928(昭和 3)年の天皇陛下即位御大典記念事業として県教育会側から各郡市教育会長に提案された 

建設計画に対し、県下教職員が給料月額の 100分の 1を 3ヶ年拠出することによって、実行に移され､  

1930(昭和 5)年 11月に現在の場所に建設された｡ 

1971(昭和 46)年 9月に現在の本館に建て替えられた。この建設のときから､県下 23,000名の教職員 

全員が給料月額の 1000分の 3を 7ヶ年(84回)に亘って拠出することに協力いただき財源を確保。 

1979(昭和 54)年には別館を建設､ 1981(昭和 56)年には本館を増築､ 1994(平成 6)年には新館を建設。 

 

今では、事業推進や教職員の待遇改善の中心となっている教育関係団体、福利厚生団体が入居し、

当館を本拠に活動しています。

現在、教職員の皆さまに温かいご支援・ご協力を得ながら、新館建設の借入金の返済を進めてい

るところですが､本館や別館を含めて築年数の経過ととも

に補修工事の必要性が高まってきています。 

どうか、千葉県教育会館維持費拠出にご協力をよろしく

お願いいたします。 

 

一般財団法人千葉県教育会館維持財団 

〒260-0013 千葉市中央区中央４－１３－１０ 

TEL 043-227-6141 

 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐キ リ ト リ 線‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
 

千葉県教育会館建設資金拠出同意書 

この趣旨に賛同し、毎月の給与より給料月額の 1000 分の 3 を 7 ヶ年（84 回）拠出することに 

同意いたします。 

     年   月   日 

一般財団法人千葉県教育会館維持財団理事長 様 

            所属コード(5 桁) 

            所 属 所 名                         

                       職員コード(8 桁)                        

              フ リ ガ ナ                                             

            拠出同意者氏名                     ㊞  

 
※この同意書は記名捺印の上、事務担当者様を経て千葉県教育会館へ送付してください。 
※この同意書の情報は、千葉県教育会館 拠出金の事務処理にのみ使用いたします。 
※給料月額は、事務担当者様へ確認をさせていただきます。 

千 葉 県 教 育 会 館

千葉県教育会館 〈ＨＰ〉 



検索 

 
 

 

千葉県教育会館 

拠出のお願い 
 

 

千葉県教育会館は、多くの教育関係団体様が入居しています。 

会議室や大ホールは多くの教職員の皆さまに､研修会や大会等でご利用いただいております｡ 

生徒の皆さまにも、文科系の催し物や大会にご利用いただいております。 

  （吹奏楽コンクール、高校生による演劇、和太鼓、将棋や囲碁大会など） 

 

拠出額  ・ 給料月額の 1000分の 3を 7ヶ年（84回）… 給与からの天引き 

（初任者は月 700円前後～ ※給料月額により前後します） 

特 典     ☆ 生徒の催し物、大会ご利用時の 

会議室・大ホールの「利用料金」、「予約開始時期」の優遇 

☆ 会場料の割引 一般より２割程度割安 

（※一般団体より１ヶ月早く予約可能） 

・ 駐車料金の割引 ［利用時間 8：00～21：00］ 

１時間 ：  200 円（一般：  300円） 

当日最大：1,000円（一般：1,400 円） 

拠出状況 ・ 現在拠出者 約 9,000 名  拠出完了者 約 73,000名 

拠出金で館内の修繕などに活用させていただいております 

             《最近の主な活用》 

               ・ 本館、別館トイレ改修（手洗い所自動水栓） 

             ・ 会議室 机の購入 、エアコン交換 

・ 駐車場 修繕               など 

          

 

≪手続き≫ 

裏面のキリトリ線以下を記入し、事務担当者様へお渡しください。 

 

一般財団法人千葉県教育会館維持財団  

担当：久保田  

TEL 043-227-6141  

千葉県教育会館〈ＨＰ〉 

http://chibaken-kaikan.or.jp/ 

千葉県教育会館 

 203会議室（新品の机納品） 


